6. Et il donna ces prescriptions aux juges : Prenez garde, dit-il, à ce que vous faites, car ce n'est pas la justice de l'homme que vous exercez, mais du Seigneur. Et tout ce que vous aurez jugé retombera sur vous.

2. Cui occurrit Jehu filius Hanani videns, et ait ad eum : Impio præbes auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia jungeris, et idcirco iram quidem Domini merebaris :

3. Sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Juda, et præparaveris cor tuum ut requireres Dominum Deum patrum tuorum.

4. Habitavit ergo Josaphat in Jerusalem : rursumque egressus est ad populum de Bersabee usque ad montem Ephraim, et revocavit eos ad Dominum, Deum patrum suorum.

5. Constituitque judices terræ in cunctis civitatibus Juda munitis per singula loca.

6. Et præcipiens judicibus : Videte, ait, quid faciatis; non enim hominis exercetis judicium, sed Domini; et quodcumque judicaveritis, in vos redundabit.

2. — *Filius Hanani.* Le fils de celui qu'Asa avait fait mettre en prison, xvi, 47 et suiv. — *Impio præbes...* Hébreu : « (Doit on) aider l'impie, et devais-tu aimer ceux qui haïssent Dieu? » Dans le fait, Josaphat s'était rendu coupable de ces deux fautes. — *Et idcirco...* Hébreu : « Et pour cela la colère de Jéhovah est sur toi ». Josaphat avait déjà senti les effets de la colère divine à Ramoth Galaad où il faillit succomber, xviii, 31; mais il les ressentit encore plus tard en plus d'une occasion, puisque son royaume fut envahi, xx, qu'il ne réussit pas dans sa tentative de recommencer les voyages d'Ophir, xx, 35 et suiv. et que même après sa mort, la vengeance de Dieu sévit sur sa famille, xxi et xxii.

3. — *Lucos.* En hébreu les *Ascheroth*, אשרות, ce qui équivaut à אשרים, *Aschérim*, V. xvii, 6. — *Et præparaveris...* Hébreu : « Et tu as dirigé ton cœur pour chercher Dieu ». Cfr. xii, 14 et xvii, 4.

D. EFFORTS DE JOSAPHAT POUR RÉFORMER LE CULTE ET L'ADMINISTRATION DE LA JUSTICE, XIX, 4-11.

4. — *Habitavit ergo...* C'est après son re-

tour de la guerre et pendant qu'il était fixé à Jérusalem, que Josaphat reprit le cours de ses réformes. — *Rursumque.* Il est fait allusion aux premières réformes, xvii, 7 et suiv. qui furent entreprises d'après les ordres de Josaphat et pour ce motif lui sont attribuées. Le peuple mieux instruit de la Loi revint plus facilement au Seigneur.

5. — *In cunctis civitatibus...* Hébreu : « Dans toutes les villes fortes de Juda, ville pour ville », c'est-à-dire, dans toutes les villes suffisamment importantes. L'expression *ville pour ville* signifie à destination de chaque ville ce qui était conforme aux prescriptions de la Loi. Deut., xvi, 48.

6. — *Non enim hominis...* Hébreu : « Car vous ne devez pas juger pour les hommes, mais pour Dieu ». c'est-à-dire, vous ne devez pas juger d'après la volonté des hommes mais au nom et d'après la volonté de Dieu, Cfr. Prov., xvi, 4; vous devez être les ministres du Seigneur, Rom. xiii, 4. — *Et quodcumque...* Hébreu : « Et (il est) avec vous dans la chose du jugement », c'est-à-dire, Dieu est avec vous dans l'administration de la justice.

7. Sit timor Domini voliscum, et cum diligentia cuncta facite; non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum.

Deut. 10, 17; *Sap.* 6, 8; *Eccli.* 35, 16; *Act.* 10, 34; *Rom.* 2, 11; *Gal.* 2, 6; *Eph.* 6, 9; *Col.* 3, 25; *I Petr.* 1, 17.

8. In Jerusalem quoque constituit Josaphat levitas, et sacerdotes, et principes familiarum ex Israel, ut iudicium et causam Domini iudicaret habitatoribus ejus.

9. Præcepitque eis, dicens : Sic ageris in timore Domini fideliter, et corde perfecto.

10. Omnem causam quæ venerit ad vos, fratrum, vestrorum qui habitant in urbibus suis, inter cogna-

7. Que la crainte du Seigneur soit avec vous et faites tout avec soin; chez le Seigneur notre Dieu il n'y a pas d'injustice, ni d'acceptation de personnes, ni de désir de présents.

8. Josaphat établit aussi des lévites et des prêtres et des chefs des familles d'Israël à Jérusalem, pour rendre la justice à ses habitants et juger les causes du Seigneur.

9. Et il leur donna ces prescriptions : Vous agirez ainsi dans la crainte du Seigneur, avec fidélité et un cœur parfait.

10. En toute cause qui viendra à vous, de vos frères qui habitent dans leurs villes, entre famille et

Il faut nécessairement suppléer le mot *Dieu* dans le texte original; la traduction latine suffirait à elle seule à le prouver, car elle est absolument inadmissible. A plusieurs reprises, il est dit dans la Loi que la justice est la chose de Dieu. *Ex.* xxi, 6, xxii, 7 et suiv., *Deut.*, 1, 17. On peut comparer ici-même le v. 11.

7. — *Nec personarum acceptio nec...* Cfr. *Deut.*, 1, 17; x, 17; xvi, 19.

8. — *In Jerusalem quoque...* Josaphat constitua à Jérusalem un tribunal supérieur pour résoudre les questions difficiles que les juges des villes n'auraient pu décider. Du mot *quoque* et du reste de la phrase on peut conclure que les tribunaux institués dans les autres villes étaient composés de Lévites, de prêtres et de chefs de familles. Il n'y a pas contradiction du reste avec le passage où nous lisons que David établit scribes et juges six mille Lévites, *I Paral.*, xxiii, 4, car il ne s'agit pas de là que les Lévites étaient seuls aptes à rendre la justice. Nous voyons en effet dans l'Exode xviii. 21 et suiv. et dans le *Deut.* 1, 15 et suiv., que Moïse, sur le conseil de Jéthro et avec l'approbation divine, choisit des juges parmi les anciens du peuple. Il n'y a pas lieu de supposer que David ait voulu abolir les institutions anciennes, mais seulement qu'il sentit le besoin de les modifier selon les besoins de l'époque. Ce qui avait suffi au temps de Moïse pouvait être devenu tout à fait insuffisant lorsque le royaume d'Israël fut constitué régulièrement, et par suite David crut devoir confier l'office de juges à un grand nombre de Lévites qu'il

adjoignit aux juges déjà existants. C'est donc sur le modèle des tribunaux ordinaires que Josaphat constitua le tribunal supérieur de Jérusalem. — *Ut iudicium et causam Domini iudicaret.* En hébreu לבושפט יהוה ורריב, *lemischpath Jehovah velarib* « pour le jugement du Seigneur, et le procès », c'est-à-dire, pour toutes les causes religieuses et civiles. Au v. 11 à לבושפט יהוה, *lemischpath Jehovah* correspond לכל דברי יהוה, *lekol debar Jehovah* « pour toute chose du Seigneur » et à לרוב, *larib*, לכלדברי המלך, *lekol debar hammeleke* « pour toute chose du roi ». — *Habitatoribus ejus.* Le texte hébreu actuel וישבו ירושלים, *vaïaschoubou Jerouschalaïm*, doit être traduit : « Et ils revinrent à Jérusalem » ce qui ne peut s'entendre que de Josaphat et de ceux qui l'accompagnèrent lorsqu'il sortit de Jérusalem, v. 4. Il est vrai que cette indication serait mieux à sa place à la fin du v. 7; mais on peut supposer que l'écrivain s'est laissé entraîner à faire une digression à propos de l'institution du tribunal supérieur et a interrompu pour cela le récit des réformes de Josaphat dans les villes du royaume. Cependant, comme en somme la chose est un peu insolite il ne serait pas impossible que la ponctuation masorétique fût fautive et qu'on dût lire ויאשכבו, et ils habitèrent » au lieu de ויאשכבו « et ils revinrent ».

9. — *Fideliter et corde perfecto.* C'est-à-dire, loyalement.

10. — *Omnem causam, quæ...* Les causes qui doivent être portées devant le tribunal supérieur sont énumérées à la suite. Dans l'hébreu la particule ו à le sens explicatif

famille, et toutes les fois qu'il sera question de la loi, des commandements des cérémonies, des justifications, instruisez-les, afin qu'ils ne pèchent pas contre le Seigneur, et que sa colère ne tombe pas sur vous et sur vos frères. En agissant ainsi vous ne pécherez pas.

11. Or Amarias, votre père et votre pontife, présidera à tout ce qui appartient à Dieu ; et Zabadias, fils d'Ismaël, qui est chef dans la maison de Juda, présidera tout ce qui appartient aux devoirs du roi. Vous avez aussi devant vous des lévites pour maîtres, soyez donc forts et agissez avec soin et le Seigneur sera avec vous, pour vous combler de biens.

tionem et cognationem, ubicumque quæstio est de lege, de mandato, de cæremoniis, de justificationibus; ostendite eis, ut non peccent in Dominum, et ne veniat ira super vos et super fratres vestros; sic ergo agentes non peccabitis.

11. Amarias autem sacerdos et pontifex vester, in his quæ ad Deum pertinent, præsidebit; porro Zabadias filius Ismael, qui est dux in domo Juda, super ea opera erit, quæ ad regis officium pertinent; habetisque magistros levitas coram vobis. Confortamini, et agite diligenter, et erit Dominus vobiscum in bonis.